

Utrikes.

En halv million doll till hjälpexpedition för Amundsen. Till N. D. A. telegraferas från New York, att den kommitté, som bildats för en hjälpexpedition till Amundsens undsättning, redan första dagen insamlat 465,000 dollars i frivilliga bidrag.

Domstolarna.

Rannsakning om Hjärtebranden. Rannsakning med den för mordbrand åtalade gårdsgärdaren August Andersson i Hjärta agda rum i går i Örebro inför Örebro och Glanshammars häradsrätt. En hel del besvärande indiker ha framkommit mot den tilltalade bl. a. att han med en ysa slagit sönder dörren till lägenheten, där elden började, fastän han innehade nyckel och därjämte visste allt en av dörrens var oläst. Dessutom hade en återbutelj mest fotogen antruffats, ur vilken det är bevisat att hälften av innehållet kommit bort. Den åtalade förnekar hardigt all brottslighet. Målet uppsköt till den 10 juni.

Målet mot Rådmansherden. Stockholms rådhusrätt avkunnade i torsdags utslag i det av telefonstationsföreståndaren Efraim Eriksson vid Angskars telefonstation och hans båda bröder Astrid Margareta Frøgren och Anna Lovisa Mattson anhänggoda ansökningsmålet mot kyrkoherde Hilmer Nordlund på Rådmanö.

Käromålet ogillades, enär rätten ansåg, att det med hänsyn till de omständigheter, under vilka kyrkoherde Nordlund skrivit ingivna till telefonstyrelsen och länsstyrelsen i Stockholms län, icke kunde anses, att kyrkoherde Nordlund gjort sig skyldig till årekränkning mot någon eller några av kyrkans, emellertid kväldes rättsgångskostnaderna.

Kärandena komma att överklaga rådhusrättens utslag.

Från allmänheten.

MEDDELANDE
från Svenska Röda Kors-veckans
tombolalotteri.

Utsålen vänt utslånas i Svenska Röda Kors-veckans expedition Amningsgatan 5, Stockholm, dit vinstslöten, försedd med innehavarens namn och adress å bakslåna, bör insändas. Någon dragning, lista publiceras icke, men vinsterna utslånas under betryggande kontroll.

Dragning på nittiofem lotter kommer att äga rum sönens den 4 juni 1925, varefter officiell dragning göres å dessa kommer att publiceras. Nittiofem lotter insändas försedd med namn och adress — till Svenska expedition i Stockholm före den 31 juli 1925.

Svenska Röda Kors-veckans Centralkommitté.

Vägrågan.

Smart ständer den dag, då vägrågan ämnas för andra väghållningsperioden skall avgöras och bestämda förordas på vägrågan, varför ytterligare ett tillägg till denna bör kunna utföras.

Vägrågan på Gotland är utmärkt utpekad större än i någon annan provins i Sverige. Gotland har nä nästan över 50 mil landsväg, då örens ett så stort landskap som Östergötland har endast 40 mil landsväg. Att belän vid väghållningsperioder under sådana förhållanden blir så allmän, särskilt hos dem, som skola underhålla de stora trafiklederna och i månaden av förvägningarna, är öfverklart och förståeligt. Kunde vi komma från underhållet endast med ett väg, men det värt är att vägen vara det, som det värt är att vägen, det kostbara utslåna för en sådant utse apparat, som måste utslåna i gång för att kunna de största trafikledningarna, ut underhållas.

På film och annorledes ha vi sett hur vi endast böra skrapa, hacka upp vägar och välla för att få utmärkta vägar. De, som varit med om att lägga en ny vägrumma eller dylikt genom vägen och fått se vägbansans ringa måktighet, får ovillkorligen en annan uppfattning om nämnda vägsystem, som ofelbart leder till en sämre ordning än förut och på kort tid fördärrar vägar.

Någon jämförelse med t. ex. Krönobergs län ha vi ej heller rätt att göra ty där är helt andra förhållanden tillfinnas: andra grundlager att bygga vägar på, måktiga grästensberg och outtömliga gruståcker avlösa varandra där stenkrassar och sorteringsverk kan få en jämn svavelsättning året om för underhållet. Väghållningsent i länet kapten H. N. Paulin yttrade vid sitt föredrag i Hemsö, enligt referat i Gotlänningen, att för när vägar endast trafikerades med hästskjutlar, utgjorde väghållningsknappast någon tunga för jordbruket. Underligt förefaller då talet att biltrafiken ej skulle vara farlig för vägar, enbart väghållande, ty den kostar endast bort väghållningen. Försökte ej länsstyrelsen så långt möjligt behålla biltrafiken under värsta tjällossningen så skulle det säkert vara långt värre hålla vägar i stånd, åtminstone dem, som underhållas med grus.

Ett skäl, som framhålls som argumentering för det nya förslaget, är att vi på miste om bilskattmedel, som vi nu få. Hur länge bilskattmedel kommer att utgå är svårt att yttra sig om, bestämmelsen kan fört nog ändras i riksdagen, eller höft bortfalla för att utbytas mot skatt på fordon utan gummiringar, vilken tillfaller dem, som ej överlåtit väghållning på väghållningen. Sådant förhållande kan inträffa. Väghållningsent yttrade även på väghållning i Hemsö att Sverige är det enda land, där väghållning förekommer, som landsbygden väghållning ensamt vilas på jordbruket.

Av detta och andra skäl så vore kanske omak nog att avkasta det bebadade nya väghållningsförslaget. Ett uppskov vore säkerligen även välbetänkt av det skälet att man kunde lista ut hur kostnaden på andra håll som överlåtit sina vägar på väghållningen och äro jämnställda med oss, belöper sig till. Tids nog hinna vi få erfara hur svårt det ställer sig med eventuella ströcker och motigheter av flera slag i ett så vidlyftigt och svårkontrollerbart företag. Den, som för övrigt gjort sig reda för hur det tillgått vid de vägranläggningar och väghållningar, som på närmare håll utförts de senare åren, har sannolikt för lång tid fått nog av det "statliga" utförandet. Gotlandsdistriktet, som ju äro de största och icke upphimlas på någon annan plats i Sverige, tala knappast för förslaget överlåttande även i den delen. Bieklän län t. ex., som i areal är mindre än Gotland även i vägrummans längd har vi mindre än 8 och Östergötlands län 33 väghållningsdistrikt.

Väghållningskyldig.

Fruktodlare!

Av den rika blomning, som å nästan alla fruktalagen detta år är tillfinnas, synas vi erhålla en god fruktodlare. Emellertid saknas ej tecken att även detta år en god fruktodlare på fruktalagen kommer att ske; ju flera städer är i fullt arbete för att om ej omintetgjöra denna skörd så dock minska densamma. Den inspektör, som det nu närmast gäller är fruktodlaren, som å vissa platser uppträder synnerligen ymnigt. De medel som finnas att tillgå för att hämma detta skördens fruktodlare, böra därför ej åsidosättas. En fruktodlaren har kunna lagga över 150 ägg, och på den tid då besprutningsvätskor ej hunnit ersätta fruktodlarna, kunde å dessa gördlar fångas över 100-tals honor å ett medelstort träd således över 15,000 maskar å ett träd. Då numera finnas säkra medel mot denna mask, dels ut kejsargrönt, dels ut blyarsenit, böra vi ej församma att bespruta dessa. Angående kejsargrönt, så är tillvägagångssättet väl bekant: 60 å 70 gram grönt och 100 gram kalk till 100 liter vatten. Giftet och kalken upplösas ut i burk till en gröt och upplösas sedan i vattnet. En vanlig sluttas rymmer 100 liter. Angående blyarsenit så är tillvägagångssättet följande. Detta är ett gulbrunt, starkt giftigt pulver. Till 100 liter vatten tillsätts 200 gram blyarsenit. Vid besprutningen bör vätskan omedelbart omröras för att hindra bottenmassa. Under själva blomningen bör ej besprutas utan först några dagar senare. Vätskan bör med fruktodlaren besprutningsen redan före blomningen hava skett, men även efter blomningen så giftet en hel massa larver och gagnar även mot andra insekter. Där ej särskild tillräckligt är tillgå, kan vanlig sommargrönt användas med tillfästning av ett litet mängd stycken. Med avseende på blyarsenit så tillämnas från Entomologiska anstalten följande: "Med fruktodlarna bör besprutas användas 200 gram pr 100 liter vatten." Fruktodlare, som jag tror 1,00 pr kg. Det är alltså förnuftigt kejsargrönt som har stora fördelar. Besprutningen ska göras när som helst efter blomningen å 2 gånger. Det hjälper bättre fast vid bladen och stiftar därför säkert en stor annan vinst å även en del blyarsenit å 1 Västby län blyarsenit köptes hos firmen Falck sista året å vid på apoteket.

P. L.

Receptet för Pudra Hosten i Västby har haft förmågan att från tvänna personer, som skicka vara skicka mottaga 100 kg. från tvänna, för vilka pulver förmågan köptes och så fruktodlare ett väsentligt lök.

Västby den 20 maj 1925.

Hjalmar Klatt,
Receptet köpt från Hosten.